scriplis, per quac contra hos nostros pro-

cessus ac sententias, quominus inclu-

dantur in eis, se iuvare valeant vel tueri.

Quae omnia quoad hoc (eorum omnium
tenores, ac si ad verbum, nihil penitus

omisso , insererentur
,
praesentibus prò

expressis habentes
)

penitus tollimus et

omnino revocamus, caeterisque contra-

riis quibuscumque.

| 26. Ut vero praesentes nostri prò-
jn urb»'«ffectn"

cessus ad publicam omnium notitiam

facilius deducantur, cartas, seu membra-

nas, processus ipsos continentes , valvis

ecclesiae sancii Ioannis Lateranensis et

basilicae Principis Apostolorum de Urbe

appendi faciemus, ut ii, quos processus

huiusmodi concérnunt
,
quod ad ipsos

non pervenerint, aut quod ipsos ignora-

raverint , nullam possint excusationem

praetendere, aut ignorantiam allegare,
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blicandi.
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i «ni non bit verisimile, id remanere in-

cognilum
,
quod tam patenter omnibus

publicalur.

§ 27. Insuper , ut processus ipsi et

praesentes litlerae ac omnia et singula in

eis contenta eo fiant notiora, quo in ple-

risque civilalibus et locis fuerint publi-

cata , universis et singulis palriarchis

,

primatibus, archiepiscopis , episcopis et

locorum Ordinariis et praelalis ubilibet

constitutis, per haec scripta commiltimus

et in virtute sanctae obedienliae districte

praecipiendo mandamus , ut per se, vel

per alium, seu alios, praesentes litteras,

postquam eas receperint, seu earum ba-

buerint notitiam , semel in anno, aut, si

expedire viderint, etiam pluiies in eccle-

siis suis, dum in eis maior populi multi-

ludo ad divina conveneiit , solemniter

publicent et ad christifidelium mentes

reducant, nuncient et declarent.

§ 28. Caelerum palriarchae, archiepi-

scopi, episcopi, aliique locorum Ordinarli,

etecclesiarum praelati,nec non rectores,

calelerique curam animarum exercentes,

ac praesbyteri saeculares et quorumvis

Ordinum regulares, ad audiendas pecca-

torum confessiones quavis aucloritate

deputali, transumptum praesentium lilte-

rarum penes se habeant, easque diligen-

ter legere et percipere studeant.

§ 29. Volentes earumdem praesentium

transumptis, eliam impressis, notarii pu-

blici manu subscriplis et sigillo iudicis

ordinarii Romanae Curiae vel alterius

personae in dignitate ecclesiastica con-

stitutae munitis, eamdem prorsus. tìdem

in iudicio et extra illud ubique locorum

adhibendam fore, quae ipsis praesenti-

bus adhiberetur, si essent exhibitae vel

ostensae.

| 30. Nulli ergo omnino hominum li-

ceat hanc paginam nostrae exeommuni-

cationis, anathematizationis , interdicti

,

innovalionis, innodationis, declarationis,
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protestationis , sublationis, revocationis,

commissionis, mandati et voluntatis in-

fringere, vel ei ausu temerario contraire.

Si quis autem hoc attentare praesumpse-

rit, indignationem omnipolentis Dei , ac

beatorum Petri et Pauli apostolorum eius,

se noverit incursurum.

Datum Romae apud sanctum Petrum

anno Incarnalionis Dominicae mdcx
,

sexto idus aprilis
,

pontificatus nostri

anno v.

Dat. die 8 aprilis 1610, pontif. an. v.

CLIV.

Quod superiores Congregationis Clerico-

rum Regulariitm sancti Pauli Decollati

ubique nova monasteria de sola Ordina-

rioriun licenlià fundare valeant {

.

Paulus Papa V,

ad perpetuam rei memoriam.

Ecclesiae militanlis regimini licet im- Exordium.

meriti divina disponente clementià prae-

sidentes, utilissimam perfectorum militimi

Chrisli mullitudinem exislimamus.

§ 1 . Cum, sicut non sine spirituali gau- congrejatio

,. . ... . «... _, . . Clericorum Re-
dlO nostro accepimus, dilecli filli Clerici Kuiatium sancii

_ . ,-. . . . _ ,. ^ Pauli Decollati

Regulares Congregationis sancti Pauli De- commeudaiur.

collati in diversis mundi partibus per--

gant assidue Deo el Ecclesiae suae sanctae

exhibere famulatum, non solum ipsi Deo

per orationem et contemplationem sedulo

vacantes, verum etiam animarum salutem

exemplo, doctrinà et sacramentorum ad-

ministralione sollicite procurantes;

§ 2. Cumque in dies uberiores fructus coucediturfa-

... ni • r> i- • • cultaseiussupe-

ex dictorum Llencorum Religionis prò- rioribus, ubiqu»

1 Contrarium generaliter statuerat Glcm. Viti

in Constit. cccvm Quoniam ad institutam (in

h. n. edit. ceexx, pag. 21 huius voluminis). Con-

gregationem istanti primo approbavit Clemens VII

in sua Constit. xlv Vota tom. vi pag. 160.
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nova loca et pagatione benedicente Domino sperandi
monasteria con- . . , _
«trucndi desoia sint; nos ad ea, quae eorumdem Clerieo-
Ordinariorum li- r> i- • • i

centia. rum Kehgionis augmento cedere possunt,

.

concedenda, adque ea, quae illis in hoc

impedimentum aliquod afferre dignos-

euntur, removenda, merito propensiores

sumus. Motu itaque proprio et ex certa

scientià et mera deliberatone nostris

,

deque apostolicae potestatis plenitudine,

Clericorum Regularium praedictorum su-

perioribus, ut ubique locorum, quilibet

in districtu suo, dómos et monasteria

eorum inslituti regularis, servatis sacro -

rum canonum et Concilii Tridentini de-

cretis , de sola Ordinariorum licentià,

nullo aliarum personarum cuiusvis ordi-

nis, etiam regularium, requisito consensu,

condere et fundare valeant , auctoritate

apostolica, tenore praesenlium, licentiam

et facultatem concedimus et impertimur.

3. Non obstantibus felicis recorda-

tionis ClemenlisPapae Vili praedecesso-

ris nostri
,
quae incipit Quoniam ad in-

stitutam, sub datum Romae apud sanctum

Marcum, sub annido Piscatoris die xxm
iulii mdciii, ponlificatus sui anno xn, aliis-

que constitutionibus et ordinationibus

apostolicis, et cuiusvis alterius Ordinis

(etiam iuramento, etc, roboratis) statutis

et consueludinibus
,

privilegiis quoque,

indultis et litteris apostolicis, quibusvis

aliis Ordinibus ac eorum superioribus et

personis , sub quibuscumque tenoribus

et formis , in conlrarium praemissorum

quomodolibet concessis , confirmatis et

innovatis * Quibus omnibus et singulis

,

eorum tenores praesentibus prò expressis

habentes , hac vice dumtaxat specialiter

et expresse derogamus, caeterisque con-

trariis quibuscumque.

k. Volumus autem ,
ut praesenlium

trunsumptis, etiam impressis, manu no-

tar» publici subscriptis et sigillo alicuius

1 Edit. Main. habet confìrmamus et innova-

mi (r. t.).
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personae in dignitate ecclesiastica con-

slitutae munilis, eadem prorsus fìdes ad-

hibeatur, quae ipsis praesentibus adhibe-

retur, si forenl exhibitae vel oslensae.

Datum Romae apud S. Marcum, sub

annulo Piscaloris die vm maii mdcx,

pontificatus nostri anno v
1

.

Dat. die 8 maii 1610, pontif. an. v.

An. G. 1610

Fides tran-

sumptorun>.

CLV.

De Magistris linguarum hebraicae, grae-

cae, laiinae et arabicae, a Regulari-

bus in suis sludiis habendis 2

Paulus Episcopus

servns servorum Dei,

ad perpetuam rei memoriam.

Apostolicae servi tutis onere infirmitali

nostrae a Domino , inscrutabili Consilio

eius, imposito assidue admonemur, sa-

pientibus et insipientibus constitutos nos

esse debitores, ut scilicet per ministerium

nostri apostolatus, qui sapiunt, quod san-

ctus docet Bernardus, non desipiant; qui

non sapiunt, sapiant; et qui desipuerunt,

resipiscanl: quibus verbis instrui nos satis

perspicimus, ut fideles in fide el charitate

conservare, infideles ab infidelitalis le-

nebris educere; et haereticos ac peccato-

res a perversitate erroris ac servitule

peccati liberare adspirante gratià Dei, a

quo omnem sapientiam
3

,
pastorali solli-

citudine procuremus.

| 1. Cum vero praeceptum Domini lu-

cidum illuminet oculos, ac testimonium

eius tìdele sapientiam praestet parvulis,

omni vigilantià procurare debemus , ut

1 Erronee edit. Maia, habet anno vi (r.t.).

2 Huiusmodi magistros in studiis generalibus

haberi iussit Clemens V in dementili, i de Ma-

gistr- "Vide atiam Constit. xvi Bonifacii Vili

toni v pag. 157.

3 Videretur legendum omnis sapientia (R. T).

Exordinm.

Causa insti tu-
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praedicalores et doclores verbi Dei ad

opus Dei operandum instrucli reddanlur

in dies magis, et partes suas
,
quantum

cum Domino fieri pò test, ad gloriarci eius

et ulililatem animarum quotidie melius

et felicius adimpleant. Cui rei plurimum

conducere satis conetat linguarum cogni-

tionem, hebraicae praesertim, graecae,

lalinae et arabicae: haec enim conver-

sioni infidelium opportunissima esse di-

gnoscitur
,
quando magna eorum pars

aut arabice loquitur , aut intelligit : ac

si unquam reliquarum trium linguarum

notilia in Ecclesia Dei utilis fuit, diebus

nostris proféclo utilissima est : hostis

enim huniani generis linguarum scienlià,

singulari dono Dei hominibus tradita,

ad ipsius largiloris contumeliam et fidei

suae catholicae delrimentum lune ' ma-

xime abutilur.

ii.-iiiniio un- § 2. Quamobrem felicis recordalionis
pnaiiui] hebrai- n . • r» \r i

.'•jc
. graacao, Llemenlis Fapae \ praeclecessoris nostri,

latinae et ara- ...
bicac in studiis quantum conditio lempons palitur, ve-
re^ulariam.

stigus msistenles, molu proprio et ex certa

scienlià, maturàque deliberalione nostris,

deque apostolicae nobis attributae pote-

slatis plenitudine, hac nostra perpetuo

valiturà constitulione sancimus, staluimus

et ordinamus, ut in cuiuscumque Ordinis

et instituti regularium , tam Mendican-

tium quam nonMendicanlium, etiam quo-

modolibet exemptorum et Apostolicae

Sedi immediate subieclorum, studiis om-

nibus trium linguarum huiusmodi, he-

braicae videlicet
,
graecae et lalinae, in

maioribus vero, ac celebrioribus, etiam

arabicae doclores , regulares quidem et

eiusdem Ordinis, si in ilio harum lingua-

rum sufficientem nolitiam habentessint,

sin minus, saeculares, aut alterius Ordi-

nis regulares, qui illas actu et diligenter

doceanl, liabeanlur, si sludia in urbibus

el locis existunl, ubi linguarum praedi-

ctarum perilos conducendi facullas est:

1 Videretur potius lpgendum mine (r. t.).
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studiis vero locorum , ubi huiusmodi

doclores desunt , cum primum in aliis

studiis, ubi linguae huiusmodi docebun-

tur, scholares tantum profecerint, ut do-

cendis aliis idonei sint, de iisdem scho-

laribus provideatur.

§ ?>. Ouod ut citius et facilius fieri .
E^quutorum

possi t et sperali fructus ex linguarum

huiusmodi studio appareant, omnibus et

singulis regularium superioribus , .sub

indignationis nostrae poenà, eàdem au-

ctoritale, tenore praesentium, praecipi-

mus et mandamus, et, si ipsi negligentes

merini, eorumdem Ordinum regularium

apud nos el Sedem Apostolicam prote-

cloribus iniungimus, eorum conscientias

desuper oneranles, ut omni cura et solli-

ciludine quanlo citius provideant , ut

scholae linguarum huiusmodi quampri-

mum inslituantur, ac doctores praedicti

deputentur, earumdem'que linguarum le-

clionibus scholares assignenlur, qui illis

sedulam et assiduam operam navent.

§ ì. Hi vero scholares ut alacrius huic
schouSg

su>

studio incumbant, volumus et decerni-
l

(

j|) ,uar^lar"™

mus ut , in promotione ad doctoratus cumbenlium -

gradus et ad alios sui Ordinis honores,

i 1 li caeteris paribus praeferantur, qui in

cognilione trium saltem linguarum prae-

dictarum profecerint, ila ut ad illas do-

cendas apti sint.

§ 5. Non obstantibus consti lutionibus
tr

D
a

e

r^ocon "

et ordinationibus apostolicis, ac quibus-

visslalutis et consuetudinibus, privilegiis

quoque , indullis et litleris apostolicis

,

quibusvis universitalibus, illarumque re-

ctoribus, ac Ordinibus praedictis, el ilio-

rum superioribus et personis, sub qui-

buscumque tenoribus et formis, ac cum
quibusvis etiam derogatoriarum deroga-

tori, aliisque efficacioribus et insolitis

clausulis, ac irritantibus et aliis decrelis,

in genere vel in specie, ac alias in con-

trarium praemissorum quomodolibetcon-

cessis , confirmatis el innovatis, Quibus
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omnibus et singulis , eorum omnium et

singulorum tenorespraesenlibuspro piene

et sufficienter expressis et ad verbum in-

serlis habenles, hac vice dumtaxat spe-

cialiter et expresse derogamus, caeteris-

que contrariis quibuscumque.

sanctio poe- § 6. Nulli ergo omnino hominum li-

ceat hanc paginam noslrorum sanclionis,

statuti, ordinationis, praecepti, mandali,

iniunctionis, onerationis, voluntatis, de-

creti et derogationis infringere
, vel ei

ausu temerario contraire. Si quis autem

hoc attentare praesumpserit, indignalio-

nem omnipotentis Dei, ac beatorum Pelri

et Pauli apostolorum eius, se noverit in-

cursurum.

Datum Romae apud sanctum Marcum,

anno Incarnalionis Dominicae mdcx, pri-

die kalendas augusti, ponlificatus nostri

anno vi.

Dal. die 31 iulii 1610, pontif an. vi.

GLVI.

Confirmanhir declarationes statutorum

aniversitatis mercatorum civitatis An-

conae per thesaurarium generalem re-

verendae Camerae Apostolicae factae
{

Paulus Papa V,

ad perpetuane rei memoriam.

Eioriis con- 8 1. Cum, sicut nobis nuper expositum
troversiis snper . „..
observantià pri- fuit nomine duectorum iihorum com-
vilegiorum An-
conitanismerca- munilatis civitatis noslrae Anconae , et
toribus conces- ...
iorum. consulum , et universi lalis mercatorum

eiusdem civitatis, inter ipsos nonnullae

controversiae et differentiae super stalu-

tis, quibus dieta universitas mercatorum

ei illorum commercium regilur et gu-

bernatur, nec non super facultatibus

,

iuribus et privilegiis eisdem mercatori-

bus per felicis recordationis Clementem

1 Ex Regest. in Secret. Brev.

V PP. 627 An. C. 1610

Papam Vili , seu alios Romanos Ponti-

fices praedecessores nostros, concessis*

et per nos etiam confirmalis et approba-

tis, et super illorum interprelalione et

observantià , ortae fuerint et oriantur

in dies, diclaque communitas pluries ad

nos recursum habuerit :

§ 2. Nos, lam dictae communitatis
sZ7Jio°\™l

quam praedictae universitatis mercato- Sas'omSraì

rum quieti consulere , ac omnes diffe-

renlias et contro versias tollere cupien-

tes, negotium huiusmodi dileclo filio ma-

gistro Iacobo Sena , nostro et Camerae

Apostolicae thesaurario, generali exami-

nandum, terminandum et componendum

commissimus et mandavimus.

| o. Qui (cum interventu nuntii, agen- ^J
"'^"uul

tis, et procuratoris dictae civitatis, nec- J^s^'addiali

non procuratoris diclorum consulum ,

deciaraiiones.

et universitatis mercatorum , adhibitis

etiam duobus mercatoribus Urbis in hu-

iusmodi negotiis apprime versatis , de

communi earumdem partium consensu

omnibus statutis
,
privilegiis, iuribus et

exemptionibus, nec non omnibus diffe-

renliis et praetensionibus hinc inde ver-

tentibus piene et mature discussis) omnia

dieta capitula et slatuta dictae univer-

sitatis mercatorum, quibus eorum com-

mercium regitur et gubernatur, nec

non omnia iura , exemptiones et privi-

legia eidem universitati concessa, in suo

robore et observantià iuxta formano lit-

terarum apostolicarum desuper expedita-

rum inviolata persistere, ac ab omnibus

observari debere defìnivit, composuit et

terminavi!; declarando tamen et refor-

mando dieta slatuta in capitulis infra-

scriptis, et modo infrascripto, videlicel :

| 4. Quia in diclis statutis sub rubrica dociaMtiones.
1"

De lerminatione caugarum, capite xxiv,

disponilur, quod causae primae inslantiae

1 De hac re vide Const. LxxxnClem. Vili in

tom. x, pag. 104 et const. eiusdem cxx , ibid.

pag. 235 (R. t.).
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incipi debeant infra duos menses cur-

renles a die primae requisitionis, et prò

prima requisitione dicli consules inter-

pretabanlur primam inslantiam ad sen-

tentiam; ideo declaravit et definivit, quod

terminus duorum mensium currat a die

primae petitionis iudicialiler faclae. Quod

si prò alicuius causae expedilione necesse

esse! aliquas probationes facere in parti-

bus longinquis, tunc et eo casu consules,

habito respectu ad loci distantiam et pro-

bationum qualitatem , debeant assjgnare

parti unicam tantum dilationem compe-

tentem ad probandum quicquid vult et

potest : quae dilatio sic assignanda non

computetur in termino duorum mensium:

in reliquis firma remaneant omnia in di-

cto capitulo disposila et conlenta. Con-

sules vero non incurrant poenam scu-

torum octuaginta , nisi partes in dictis

duobus mensibus institerint prò expedi-

tione. Et quoad capitulum xxi de extra

-

ctione iudicum appellationum, quia con-

tingere potest, quod per
1

consules, post-

quam sententiam lulerint defìnitivam seu

interloquutoriam a qua detur 'appellalio,

recusent facere extractionem iudicum
,

imponilur poena eisdem consulibus scu-

torum octuaginta auri , nisi slatini in-

terposta appellatione ad parlium seu

alterius earum inslanliam non 2
fecerint

extractionem iudicum. Et. licet in diclo

capitulo disponatur, quod iudices exlra-

hendi sint numero septem, nihilominus

iustis de causis redaclus fuit numerus

ad quinque tantum, fìrmis remanentibus

aliis in dicto capilulo dispositis, ul supra.

Et in capitulo iv in quo disponitur, quod

ex tribus consulibus unus sit Florentinus,

alius ultramarinus , et tertius cuiusvis

alterius nationis, idem magister Iacobus

thesaurarius, quod in numero et appel-

latione Florentinorum intelligantur et

1 Haec praepositio per delenda videtur (R, t).

2 Repetitio negativae superflua (r. t.ì.
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comprehendanlur non solum naturales

Fiorentini ex ipsà civitate Florentiae o-

riundi, sed etiam omnes alii de Statu

ac subditi et vassalli dilecti fìlii nobilis

viri Cosmi Hetruriae sibi subiectae magni

ducis, dummodo habeant alias qualitales

et conditiones a capitulis requisitas, et

alias, prout in dieta declaratione et refor-

matione per dictum magistrum Iacobum

thesaurarium in actis dilecti fìlii Ioannis

Iacobi Bulgarini dictae Camerae notarli

exhibilà plenius dicilur contineri.

| 5. Nos, quo declaralio aut reformalio em^{"J"
huiusmodi fìrmius subsislant et ab om- ri,5ue mam!al -

nibus inviolabiliter observentur, in prae-

missis providere volentes, illarum lenores

praesentifrus prò piene et suffìcienter ex-

pressis et ad verbum insertis habentes

,

supplicationibus nomine dictae commu-

nitalis et consulum ac universilatis nobis

bumiliter porrectis inclinati, declaratio-

nem et reformationem praedictas, iuxta

limitationes per dictum magislrum Iaco-

bum thesaurarium, ut praefertur, factas,

auclorilate aposlolicà , tenore praesen-

tium, approbainus et confìrmamus, di-

claque capitula et statuta cum declara-

tione et reformatione praemissis, nec non

privilegia, exemptiones, facultates et iura,

ad maiorem cautelam perpetuo approba-

mus, confìrmamus et innovamus, ac ab

omnibus observari volumus et mandamus.

§ 6. Sicque , et non alias, per quos-
Clausalae -

cumque iudices ordinarios et delegatos,

etiam causarum Palatii Apostolici audi-

tores et sanctae Romanae Ecclesiae car-

dinales , eliam de latere legatos (sublatà

eis et eorum cuilibet quavis aliter iudi-

candi et inlerpretandi facultate et auclo-

rilate ), iudicari et definiri debere , ac

irritum et inane , si secus super his a

quoquam
,
quavis auctorilate , scienter

vel ignoranter, contigerit attentari, de-

cernimus.

§ 7. Non obstantibus omnibus, quae tS^j.
cm'
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in dictis litteris apostolicis praedictus

Clemens et alii praedeccssores praedicli

ac nos in nostris lilteris voluimus non

obstare. Quibus omnibus et singulis, il-

lorum omnium et singulorum lenores

praesentibus prò piene et sufficienler ex-

pressis et ad verbum inserlis habentes,

hac vice dumtaxat specialiter et expresse

derogamus , caeterisque conlrariis qui-

buscumque.

Dalum Romae apud sanclum Marcum,

sub annulo Piscaloris , die in auguslii

mdcx, pontificalus nostri anno vi.

Dat. die 3 augusti 1610, pontif. an. vi.

Vicaria! Pa
pae nonnulla

CLVII.

Confirmatio nonnullorum slattitorum

circa dotes prò universitate Hebraeo-

rum de Urbe*

Paulus Papa V

Universitati Hebraeorum in alma Urbe no-

stra commorantium, viam veritatis agno-

scere et agnitam custodire.

| 1. Exponi nobis nuper fecislis, quod

«tatouTpp
11

™* vos (cupienles circa dotes mulierum in

bui 'TuHerum melius reformare ) nonnulla capitula ,

hebraeamm.
ordinationes et reformationes super iis

condidistis, quae a dileclo filio in Urbe

nostra vicario in spiritualibus generali

eiusque vicegerenle approbata fuerunt.

Eaqueconfir- I 2. Ut autem fìrmius subsistant et

pontifl?c

tilur a
ab omnibus inviolabiliter observentur

,

apostolicae nostrae confirmationis patro-

cinio communiri summopere desideratis.

Ideo nobis humiliter supplicari fecistis,

ut vobis in praemissis opportune pro-

videre de benignitate apostolica digna-

remur.

1 Ex Regest in Secret. Brev.

lus.
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§ 3. Nos igitur, vos specialis gratiae confirmatPau-

favore prosequi volentes , vestris in hac

parte supplicationibus inclinati, capitula,

ordinationes et reformationes circa dotes,

ut praefertur, factas*, nec non omnia et

singula in illis contenta, licita tamen et

honesla, ac iuri et bonis moribus et ec-

clesiasticae libertali non repugnanlia

,

apostolica aucloritate , tenore praesen-

tium, confìrmamus et approbamus, ac

illis inviolabilis apostolicae fìrmitatis ro-

bur adiicimus, illaque, nec non omnia et

singula in illis, ut praefertur, conlenta,

ab omnibus, quos concernunt et concer-

nere possunt quomodolibet in futurum,

sub poenis in eisdem capilulis expressis,

observari debere volumus et mandamus.

§ 4. Irritumque et inane
,
quidquid

secus super his a quoquam, quavis au-

cloritate, scienter vel ignoranter, conti-

gerit altentari, decernimus.

§ 5. Non obslantibus conslitulionibus

et ordinationibus apostolicis in contra-

rium praemissorum quomodolibet facien-

tibus quibuscumque.

Datum Romae apud sancLum Marcum,

sub annulo Piscatoris , die vii augusti

mdcx, pontificatus nostri anno vi.

Dat. die 7 augusti 1610, pontif. an. vi.

Clausulae.

Derogalio
contrariorum.

CLVIII.

Quod fratres Tertii Ordinis sancii Fran-

cisci de poenilentià nuncupati familiae

ultramontanae habitum humilis pan-

ni distinctique coloris a fralntm san-

cii Francisci de Paula habilu gestare

teneantur
ì

1 Aptius légeretur facta (R. T.).

2 De hoc Tertio et aliis sancti Francisci Assi-

siensis Ordinibus, vide Honorii III Constit. lxvii,

Solet, tom. ni pag. 394. Ordinem autem sancti

Francisci de Paula primo approbarit Sixtus IV

in sua Constit. vii, Sedes, tom. v pag. 212.
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Paulus Papa V, i

ad perpetuam rei memoriam.

Exnijium. Inter graves pastoralis officii nostri

uiras
,
quibus assidue premimur, haec

potissimum nos urget, ut christifìdeles,

praesertim regularem vilara profilentes,

semotis litium anfractibus, unanimi voce

sub concordiae legibus Altissimo vola

exsolvant, et, si quae inter eos ortae sint

liles et discordiae , illae
, prout ius et

aequilas postulant, liminenlur
1

, et, ne in

fulurum resurgant, opportunis remediis

providealur.

ona fnii air- § 1 . Alias siquidem (per nos arcepto,
arenila inlcr , ,. . ... «,. c
fiali « Terni quod lis et causa inter dilectos iilios tra-

t ranc'it<i efÀ-a- tres Terlii Ordinis sancii Francisci de

osci 'Uè Pam», Toenitenlià nuncupati ullramonlanae fa-
super distinclio- ... . „ r\ f • <•

ne habitus, quam miliae ex una, et Iratres Ordinis sancti
hic FcujLii'ejc duo- ,-, • i r. ì ,*i i, a q
iiuseardinaiibos rrancisci de Paula parlibus ex aiterà

,

icgavit super colore habitus gestandi a diclis ira-

Iribus Tertii Ordinis, ut a praedictis fra-

tribus sancii Francisci de Paula aperte

distingui possent, pendebat) nos litem et

causam seu causas huiusmodi venerabili

fra 1 ri nostro Mariano episcopo Tusculano

de Camerino et dilecto filio nostro Hiero-

nymo tituli sancti Blasii de Annulo S. R. E.

presbyteris cardinalibus Pamphilio nun-

cupatis, Minimorum. sancti Francisci de

Paula
3

(et fratrum Minorum de Obser-

vanlià Ordinum huiusmodi apud nos et

Apostolicam Sedem respeclive protectori

et vice protectori) audiendas, cognoscen-

das, decidendas, fineque debito termi-

nandas, omni et quacumque appellatone

remota, commisimus.

qui deinde § 2. Qui quidem Marianus et Hierony-
pronunciarunt ,. . .

fratiesdiciiTer- mus cardinales, in exequutionem commis-
ti! Ordinis ha* .... .. .

bitum gestare sionis huiusmodi saepe saepius praedi-
debere ex hu- ,. ... . , . . ,. .

miti panno con- ctis partibus in voce et in scnptis auditis,
feclum ex qua- . . ...
tuorpar.ibusia- multoliesque et mature ab eis consi-
nae nigrae et , - .. . .

aitera lanae ai- deralo huiusmodi neeolio
, prò maion

bae.

1 Vel lege eliminentur, vel terminenlur (r.t).

2 Hyperbaton non corrigimus (r. t.).

3 Aliuri hyperbaton iam notum (r. t.).
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dictorum fratrum inter se quiete et tran-

quillitate iudicarunt. decreverunt et sta-

luerunt, utiuxta ipsorum regulam, indul-

taque summorum Pontitìcum, praesertim

felicis recordationis Clementis Papae Vili

praedecessoris nostri , habitus praedi-

ctorum fratrum Tertii Ordinis de Poe-

nitenlià nuncupati sit ex humili panno

confectus hoc modo , videlicet , ut ex

quatuor partibus lanae naturaliter nigrae,

et sine aliquà tincturà contextae ', et una

parte lanae etiam naturaliter candidae,

ita quod singulis quatuor libris lanae na-

turaliter nigrae, addatur una libra lanae

albae, et alias, prout in eorumdem Ma-

riani et Hieronymi cardinalium decreto

desuper facto plenius dicitur contineri.

§ 3. Cum autem utriusque Ordinis uierqueordo
=> ^ supplicavi! Pa-

praedicli fralres nobis nuper exponi fé- P ae p™ dicU
r r r decreti appro-

cerinl
2
, ipsiplurimum cupiant decrelum baiane.

huiusmodi prò illius firmiori subsistentià

et inviolabili observalione a nobis confir-

mari et approbari, et
3
ideo nobis humili-

ter supplicari fecerint, ut super praemissis

opportune providere de benignitate apos-

tolica dignaremur:

i 4. Nos iuitur, illorum votis, quo quie- i'w* 'iiudap-

.

'
.

'.^ * . piobal et per-

lius et securius in humihlatis spiritu Altis- p^u" observari

praPCipi'.

simo famulan valeant, annuere, eosque

specialibus favoribus et gratiis prosequi

volentes, et a quibusvis exeommunicatio-

nis, età, censentes, huiusmodi supplica-

tionibus inclinali, decretum praedictum,

et omnia et singula in ilio contenta, apos-

tolica auctorilate , tenore praesentium,

perpetuo confirmamus et approbamus,

illisque omnibus et singulis perpetuae et

inviolabilis firmitatis robur adiicimus

,

omnesque et singulos , tam iuris quam
facti et quoscumque alios etiam quan-

tumvis substantiales defectus, si qui de--

super quomodolibet intervenerint. , aul

1 Ed. Main. leg. contexia et antea nigra (r.t).

2 Supple quod (r. t.).

3 Particulam et nos addimus (r.t.).
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intervenisse dici vel censeri possint, sup-

plernus, eaque omnia et singula valida

et efficacia fore et esse
,
perpeluamque

roboris fìrmilatem obtinere , ac ab om-
nibus et singulis utriusque Ordinis prae-

dicti fratribus, nunc et prò tempore exis-

stentibus, inviolabililer observari debere

decernimus.

Frairibus ai- § 5. Mandantes nihilominus omnibus
cH Tertii Ordì- . • i- • . /-v t • i y-* • -a
nis ut aicto ha- et singulis ipsiiis Ordinis de Poenitenlia
bitu utaDlur iu- e , -i ... . .

bei. fratribus , ministris , et praelatis ultra-

morilanae familiae, praesertim Hispano-

rum et Gallorum, tam praesenlibus quam
futuris, in virtute sanctae obedientiae, et

sub privationis officiorum, inhabilitatis-

que ad illa et alia imposterum obtinenda,

necnon * latae sententiae incurrendis poe-

nis, ut posthac elapsis sex mensibus di-

cli fralres omnes Tertii Ordinis habitu

ilio, praedicto modo contexto, induantur

et in fulurum utanlur.

Exequuio.es § 6. Quocirca venerabijibus fratribus
deputanlur. ì •

,
• ri ,.

archiepiscopis et episcopis , ac dileclis

filiis nostris et Apostolicae Sedis nunciis,

per praesentes commitlimus et manda-

mus, quatenus ipsi, per se, vel alium,

seu alios, praesentes litteras et in eis con-

tenta quaecumque, ubi et quando opus

opus fuerit, et quotiespro parte utriusque

seu alterius Ordinis fratrum huiusmodi

fuerint requisiti, solemniler publicantes,

eisque in praemissis effìcacis defensionis

praesidio assistenles, facianl auctorilate

nostra illos praemissorum omnium et sin-

gulorum effectu pacifice frui et gaudere,

non permittentes illos desuper a quo-

quam, quavis aucloritale, quomodolibet

indebite moleslari: contradictores quos-

cumque per censuras et poenas eccle-

siasticas, aliaque opportuna iuris et facti

remedia, appellalione poslposità compe-

scendo, invocato etiam ad hoc , si opus

fuerit, auxilio brachii saecularis.

i Heic aliquid deesse videtur ; forsan exeom-

municationis (r. t.).

trariorum.
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§7. Non obslantibus praemissis, ac Derogatio con-

constitutionibus et ordinationibus aposto-

licis , necnon Ordinum praedictorum
,

etiam iuramenlo, etc, roboratis, statutis

et consuetudinibus
,

privilegiis quoque
,

indultis et litteris apostolici^, illis illo-

rumque superioribus et fratribus et qui-

busvis aliis personis, sub quibuscumque

tenoribus et formis , ac cum quibusvis

etiam derogatoriarum derogatoriis, aliis-

que efficacioribus et insolitis clausulis, ac

irritantibus et aliis decretis, in conlra-

rium praemissorum quomodolibet con-

cessisi confirmatis et innovalis. Quibus

omnibus et singulis, eorum omnium et

singulorum tenores praesentibus prò

piene et suffìcienler expressis et ad ver-

bum insertis habentes, hac vice dumta-

xat specialiler et expresse derogamus

,

caeterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae apud S. Marcum, sub

annulo Piscatoris, die xiv augusti mdcx,

pontifìcatus nostri anno vi.

Dat. die li augusti 1010, pontif. an. vi.

CDX.

Quod clerus et personae ecclesiasticae

etiam ezemplae, et milites sancii Ste-

phani ratione honorum per eos in ter-

ritorio, districhi, et comitati/, civitatis

Pisanae possessorum , subsidium prò

expensis aggerum, fossatorum ad dc-

cennium persolvcre dcheant
1

,

Paalus Papa V,

ad futuram rei memoriam

1. Nomine dilecti fìlii nobilis viri
„ . ., ,. Ir . .... Nuncius apo-
Losmi Medices Uelrunae sibi subieclae stoiicus ex com-

. .... . missione Papae
magni ducis nobis nuper expositum fuit, ab ecoiesiasticis

, ,., . , ... r , .
prò aggerum io-

quod, cum alias vcnerabilis Irater Asca- paianone subsi-

1 Ex Regest. in Secret. Brevium.
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nium so] renda
esse declarat.
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nius episcopus Anglonensis, tunc apud bo-

nac memoriae Ferdinandum ipsius Cosmi

magni ducis genitorem, etiam Helruriae

sibi subiectae magnum ducem , Sedis

Apostolicac nuncius, cognovisset, faculta-

tem laicorum expensis necessariis seu

utilibus aggerum, fossatorum, viarum,

aquaeductuum, etaquarum diversionem 1

,

per officiales seu deputatos ad officium

fossatorum civitatis Pisanae in districtu,

territorio , ac comitalu dictae civitatis

faciendis, non siifficere, clerum tam sae-

cularem quam regularem
,
personasque

ecclesiaslicas exemptas, et milites Militiae

sancti Slephani, l'atione bonorum per eos

in territorio, districtu et comitatu prae-

dictis possessorum, subsidium diclis ex-

pensis ad decennium lune proximum con-

ferre posse et debere, auctorilate apos-

tolica sibi ad id specialiler delegala

,

concessif el declaravit.

2. Voluit lamen et decrevil, clerum,

ecclesiaslicas personas, el milites prae-

diclos ad aliquas expensas minislrorum

dicti officii , eorumve cancellarne, ordi-

narias vel extraordinarias , nullo modo
teneri, et alias, prout latius in dicto de-

creto dicitur conlineri.

§ 3. Cum autem, sicut eadem expositio

subiungebat
,
praedictorum fossatorum

officium propter expensas necessarias et

uliles hactenus faclas grave aes alienum

ad summam sex millium sculorum as-

cendens contraxeril, novasque expensas

in dies Tacere cogatur , el ex relatione

venerabilis fratris Salustii arebiepiscopi

Pisarum cognoverimus, non solum eas-

dem causas, ex quibus Ascanius episco-

pus et nuncius praeedictus ad conceden-

dum el decernendum, ut praefertur, mo-

tus fuit, sed eliam maiores hoc tempore

vigere ; ideirco supplicalionibus eiusdem

Cosmi magni ducis nomine nobis super

hoc bumiliter porrectis inclinati
,
quod